
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 180 DEL 25/05/2023

OGGETTO: Concessione  del  patrocinio  nonché  dell’utilizzo  non  oneroso  di  locali  interni  al  Palazzo
Nicotera per la realizzazione della manifestazione regionale di presentazione della Guida agli
Extravergini 2023, con annessa presentazione del Salone regionale

L’anno duemilaventitre, addì venticinque, del mese di Maggio alle ore 17:45, presso la SEDE DELLA GIUNTA,
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta
Comunale sotto la presidenza del Sindaco Avv. MASCARO PAOLO.

All’appello nominale risulta:

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 SINDACO MASCARO PAOLO SI  

 VICE SINDACO BEVILACQUA ANTONELLO SI  

 ASSESSORE BAMBARA TERESA SI  

 ASSESSORE GARGANO GIORGIA SI  

 ASSESSORE VACCARO LUISA SI  

 ASSESSORE ZAFFINA SANDRO --  

 ASSESSORE STELLA FRANCESCO SI  

Presenti n° 6                                                                               Assenti n° 1

Partecipa il  Segretario Generale Avv. CHIELLINO CARMELA, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Avv. MASCARO PAOLO, nella sua qualità di Sindaco, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 180 del 25/05/2023



L'ASSESSORE DELEGATO 
  
RICHIAMATI: 
·il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267, in particolare gli articoli 50 e 48; 
·il D. Lgs. legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm., recante norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 
·lo Statuto Comunale; 
·il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
·il vigente Regolamento di contabilita';
·il Regolamento sui Controlli Interni; 
·il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000
    
Vista la proposta progettuale elaborata dal Dirigente del Settore
   

Propone alla Giunta comunale 
l'adozione della 

presente deliberazione
   
RICHIAMATI    ALTRESI’: 
·il  decreto sindacale  n.  23 del  30/12/2022,  con il  quale  sono state  conferite  all'Ing.  Pasqualino
Nicotera le funzioni dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del T.U.O.E.L. con attribuzione della
direzione  del  Settore  Gestione  e  Valorizzazione  del  Patrimonio  e  del  Territorio  Comunale  del
Comune di Lamezia Terme; 
·la Delibera del Consiglio comunale n. 27 del 13/05/2022, con la quale e' stato approvato il Bilancio
di Previsione finanziaria 2022/2024; 
·la Delibera del Consiglio comunale n. 26 del 13/05/2022 di approvazione del DUP (documento
unico di programmazione) 2022/2024;
    
ATTESO:
·che  l’Amministrazione  Comunale  sostiene  le  migliori  iniziative  volte  alla  promozione  delle
produzioni agricole del territorio;
·che  fra  dette  iniziative  è  stato  organizzato  dalla  slow  Food  Lamezia  Terme  APS  un  evento
regionale per la  presentazione della  Guida agli   Extravergini  2023,  con annessa  presentazione
regionale del Salone Slow Fish 2023; 
·che nella nota di comunicazione dell'evento, a cura del Presidente della  slow Food Lamezia Terme
APS prot. n. 33804 del 09/05/2023, è stato richiesto, oltre al patrocinio del Comune di Lamezia
Terme con utilizzo del logo e dello stemma comunale, l'utilizzo del   Palazzo Nicotera, oltre che
l'erogazione dei servizi, negli orari e negli spazi previsti per l’evento, ovvero : 
-concessione del cortile, della sala Fittante, del giardino, della sala convegni e di n. 2 sale al piano
nobile;
-la fornitura di postazioni con tavoli e sedie per 25 persone in ogni aula in cui saranno tenuti i corsi
su olio e vino;
-l’utilizzo dei servizi igienici;
-la fornitura di energia elettrica e delle apparecchiature sonore;
-i servizi di pulizia ed illuminazione del giardino interno;
-l’autorizzazione  ad  allestire  una  postazione  per  la  degustazione  di  oli  con  sommelier  in  due
immobili comunali;
-l’esenzione dal canone unico pubblicità ed affissioni;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 180 del 25/05/2023



-divieto di sosta per 2 giorni su lato prospiciente di piazza T. Campanella; 
-divieto di transito su via Isonzo;
-autorizzazione ad effettuare piccola attività di intrattenimento musicale nel pomeriggio di sabato e
nella sera dello stesso giorno dalle ore 21:00 alle ore 24:00;
·che  la  proposta  avanzata  da Slow Food Lamezia Terme APS,  per  l’alto  valore positivo della
manifestazione  e  per  l’interesse  che  potrà  suscitare  nell’opinione  pubblica  la  promozione della
cultivar carolea, tipica varietà di olio lametino, considerata una delle produzioni di eccellenza e
pertanto di riferimento nel mercato sovraregionale è ritenuta meritevole di sostegno;
·che per l'effetto l’impegno dell’Ente possa sostanziarsi nella concessione del Patrocinio, nell’uso
dello stemma comunale  e nell'utilizzo   dell’immobile pubblico denominato Palazzo Nicotera sede
della Biblioteca Comunale e della Casa del Libro Antico, compreso l’utilizzo gratuito delle utenze,
delle dotazioni e delle attrezzature che fanno ordinariamente parte del complesso immobiliare del
palazzo comunale, oltre agli ulteriori spazi che possono essere individuati e concordati con il settore
competente;
    
DATO ATTO:
·che la concessione del patrocinio e dell’utilizzo rientra nelle finalità di cui all’art. 2 comma 1 – 2 –
3 – 4 dello Statuto comunale in quanto volto a promuovere e programmare iniziative culturali,
sociali,  di  promozione dell’iniziativa  privata,  pubblica,  economica  e  sociale,  alla  tutela  ed  allo
sviluppo  delle  risorse  naturali,  ambientali,  culturali,  agroalimentari  presenti  nel  territorio  per
garantire alla collettività una migliore conoscenza,  anche ai sensi del regolamento per l’utilizzo
degli immobili comunali;
·che  la  concessione  del  patrocinio  e  dell’utilizzo  non comporta  assunzione  di  responsabilità  di
qualsivoglia genere in ordine a tutti gli aspetti della manifestazione patrocinata;
·che la concessione del patrocinio e dell’utilizzo non sostituisce eventuali autorizzazioni dell’ente
rappresentato o di altra autorità pubblica necessaria per lo svolgimento della manifestazione;
    
CONSIDERATO:
·che in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli effetti dell’art.
49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, qui allegati;
·che il presente provvedimento comporta oneri in termini di mancato introito dei canoni, che sono
compensati dall’alto valore dell’iniziativa e dei riflessi diretti o indiretti quale promozione delle
produzioni agroalimentari locali a livello al di fuori dei confini regionali;
    
PRESO ATTO dell'inesistenza di posizione di conflitto del dirigente/responsabile del procedimento
anche  potenziale,  di  cui  all'art.  6  bis  della  legge  241/1990  come  introdotto  dalla  legge
anticorruzione n. 190/2012;
    
   

PROPONE DI DELIBERARE
    
·di concedere, per i motivi espressi in narrativa, il patrocinio  alla realizzazione della presentazione
della Guida agli Extravergini 2023, con annessa la presentazione regionale del Salone Slow Fish
2023,   nonché  l’utilizzo  dei  locali  dell’immobile  denominato  Palazzo  Nicotera,  sede  della
Biblioteca  Comunale  e      della  Casa  del  Libro  Antico  nei  giorni  27 e  28 maggio  2023,  con
montaggio degli allestimenti il 26 maggio,
·di precisare che il patrocinio  all’iniziativa sopracitata prevede l’utilizzo dello stemma comunale da
apporre sui mezzi pubblicitari dallo stesso predisposto, nonchè l’utilizzo  degli spazi interni del
complesso del San Domenico, per come da programma allegato;
·di  dare  atto  che  eventuali  ulteriori  istanze  di  variazioni  organizzative,  (data,  luogo,  ecc.)  o

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 180 del 25/05/2023



comunque non sostanziali,  richieste successivamente alla presente deliberazione potranno essere
autorizzate con atto dirigenziale;
·di dare atto che il presente provvedimento comporta oneri in termini di mancato introito dei canoni,
e, pertanto, a valere quale contributo all'iniziativa ritenuta   di alto valore  e  dai riflessi  positivi
per la promozione delle produzioni agroalimentari locali  al di fuori dei confini regionali, e che, in
ogni caso, è quantificato in € 250,00;
·di  precisare  che  la  concessione  del  patrocinio  e  dell’utilizzo  non  comporta  assunzione  di
responsabilità di qualsivoglia genere in ordine a tutti gli aspetti della manifestazione patrocinata;
·di  precisare  che  la  concessione  del  patrocinio  e  dell’utilizzo  non  sostituisce  eventuali
autorizzazioni dello scrivente Ente o di altra autorità pubblica necessaria per lo svolgimento della
manifestazione;
   

PROPONE DI DELIBERARE
        
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4° del
D.Lgs 267/2000.

PARERI AI SENSI DELL'ART.49, comma 1°del D.Lgs. 267/2000,così come integrato e modificato dal D.L.
17472012, convertito in legge 213/2012

________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE,
ai sensi dell'art. 49, comma1, come modificato dall'art.3 del D.Lgs. 174/2012,e 147 bis, comma 1 del 
Dgs.267/2000 esprime parere FAVOREVOLE. sulla proposta di deliberazione n.ro 800 del 25/05/2023.

Attesta, per l'effetto con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarita' e correttezza dell'azione
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all'organo deliberante di approvare il
presente provvedimento.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  NICOTERA PASQUALINO in data 25/05/2023.
______________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto dirigente del Settore Economico Finanziario, ai sensi degli art.49,  comma 1, come modificato
dall' art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 esprime parere FAVOREVOLE sulla
proposta di deliberazione n.ro 800 del 25/05/2023.

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 25/05/2023.
______________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione n.ro 800 del 25/05/2023;
Udita la relazione del proponente; 
Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Acquisito/i il/i parere/i favorevole/i di regolarità tecnica/contabile reso/i sulla proposta, ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 267/2000; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 180 del 25/05/2023



con votazione palese unanime favorevole

DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra 

e, con separata votazione unanime 
DELIBERA 

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii. 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Generale

Avv. MASCARO PAOLO Avv. CHIELLINO CARMELA
______________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1392

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  Avv.  CHIELLINO  CARMELA
attesta che in data 26/05/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Avv. CHIELLINO CARMELA il 26/05/2023.

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 180 del 25/05/2023


